
 

 

 

O BEC ŽI K A V A 

 

 

ZÁPISNICA 
 

 

obecného zastupiteľstva v Žikave  
č. 4/2023 

 

konaného 

 

dňa 31. Marca 2023 o 19:00 hod. v priestoroch Obecného úradu Žikava 
(viď Príloha č. 1 – Pozvánka) 

 
 



Prítomní: podľa prezenčnej listiny (viď Príloha č. 2) 
Prítomní poslanci OcZ:   doc. Ing. Vladimír Cviklovič, PhD. 

Daniel Dubec  
Miroslav Díreš  
Monika Pružinská 
Viera Zabáková 

      Mgr. Ján Malý  
Marián Kúsek 

Ospravedlnení poslanci OcZ: 
Neospravedlnení poslanci OcZ:   
Hlavný kontrolór:    Mgr. Anton Segíň 
   
Program: 

 

1. Otvorenie 
2. Schválenie programu zasadnutia. 
3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
4. Voľba hlavného kontrolóra obce 
5. Správa hlavného kontrolóra o činnosti 
6. Návrh na zloženie kultúrnej komisie 
7. Návrh na zloženie komisie životného prostredia 
8. Cenník obce Žikava, stanovisko finančnej komisie 
9. Žiadosť o odkúpenie pozemku Ing. Andrej Orolín 
10. Žiadosť o odkúpenie pozemku Slavomír Švec 
11. Ustanovenie preventivára a kontrolnej skupiny požiarnej ochrany obce  
12. Návrh na opatrenie proti záplave dvorov RD na Dielnickej ulici 
13. Rozpočtové opatrenie č. 2/2023 
14. Návrh na rozpočtové opatrenie č. 3/2023  
15. Informácie starostky 
16. Rôzne 
17. Záver 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
K bodu 1: Otvorenie. 
 Starostka obce Ing. Zuzana Dubajová privítala prítomných poslancova otvorila 
zasadnutie. Starostka skonštatovala, že OZ je uznášaniaschopné. 
 
K bodu 2: Schválenie programu zasadnutia. 

Starostka prečítala program zasadnutia, ktorý poslanci obdržali aj mailom. 
 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo program zasadnutia Obecného zastupiteľstva č. 
4/2023 a schvaľuje program zasadnutia Obecného zastupiteľstva č. 4/2023. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 25/2023bolo prijaté. 
 
K bodu 3: Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava  u r č u j e na dnešné zasadnutie ako zapisovateľku 
zamestnankyňu obecného úradu Ing. Ľubicu Kuklovú. 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava  schvaľuje na dnešné zasadnutie overovateľov 
zápisnice poslancov doc. Ing. Vladimíra Cvikloviča a Mariána Kúseka. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 26/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 4: Voľba hlavného kontrolóra obce 
 Na post hlavného kontrolóra obce bola zaslaná len jedna kandidátna obálka. Zriadená 
volebná komisia otvorila obálku dňa 22. 3. 2023. 
   
V. Cviklovič – prečítal zápisnicu z otvárania obálky volebnou komisiou (viď Príloha č. 3). 
Starostka – vyzvala kandidáta A. Segíňa na predstavenie sa poslancom. 
A. Segíň – sa predstavil poslancom, odprezentoval svoju doterajšiu prácu, pracovné ambície, 
koníčky, vzdelanie.  
 



 Poslanci dostali obálky s jedným hlasovacím lístkom, kde boli upozornení, že sa kandidát 
krúžkuje. Hlasovacie lístky boli odovzdané volebnej komisii, ktorá sčítala hlasy. Voľbu na 
hlavného kontrolóra vyhral Mgr. Anton Segíň s počtom hlasov 7.  
 

Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo zápisnicu zo zasadnutia komisie zriadenej 
uznesením č. 21/2023 z 3. Zasadnutia obecného zastupiteľstva v Žikave o otváraní obálok z prihláškami 
kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra a posúdení splnenia náležitostí doručených prihlášok, berie na 
vedomie: 

a) výsledky voľby hlavného kontrolóra obce v zmysle § 18a ods. 3 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Za hlavného 
kontrolóra obce bol zvolený Mgr. Anton Segíň, 

b) v zmysle § 18c ods. 1 písm. b), ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov bol na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 3. 2. 
2023 (uznesenie č. 21/2023) určený pracovný čas na 1,5 hodiny týždenne (4 %-ný 
pracovný úväzok), 

c) plat hlavného kontrolóra obce Žikava upraví zamestnávateľ každý nasledujúci 
kalendárny rok pri zmene priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom 
hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR za 
predchádzajúci kalendárny rok v súlade s § 18c ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

schvaľuje Mgr. Antona Segíňa za hlavného kontrolóra obce Žikava a odporúča starostke obce 
uzatvoriť s hlavným kontrolórom pracovnú zmluvu v súlade s § 18a ods. 7 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 27/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 5: Správa hlavného kontrolóra obce o činnosti 
 Starostka vyzvala hlavného kontrolóra, aby prečítal správu hlavného kontrolóra obce 
o činnosti (viď Príloha č. 4). 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava berie na vedomie správu hlavného kontrolóra obce o 
činnosti. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 28/2023 bolo prijaté. 



K bodu 6: Návrh na zloženie kultúrnej komisie 
Návrh na zloženie kultúrnej komisie predložil predseda kultúrnej komisie – M. Díreš: 

• Ľubica Kováčová 

• Ľubica Kuklová 

• Oľga Kunkelová 

• Marián Kúsek 

• Lenka Vaškovičová 

• Viera Zabáková 
  

Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo návrh predsedu kultúrnej komisie 
Miroslava Díreša na zloženie kultúrnej komisie a schvaľuje návrh predsedu kultúrnej komisie na 
členov kultúrnej komisie. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0   
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 29/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 7: Návrh na zloženie komisie životného prostredia 

Návrh na zloženie komisie životného prostredia predložil predseda životnej komisie – 
Mgr. J. Malý: 

• Daniel Dubec 

• Ladislav Kunský ml. 
  

Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo návrh predsedu komisie životného 
prostredia Mgr. Jána Malého na zloženie komisie životného prostredia a schvaľuje návrh 
predsedu komisie životného prostredia Mgr. Jána Malého na zloženie komisie životného 
prostredia. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 30/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 8: Návrh cenníka služieb, stanovisko finančnej komisie 
 Starostka oboznámila poslancov o stretnutí s finančnou komisiou, ktorej sa zúčastnil aj 
poslanec doc. Ing. V. Cviklovič, nakoľko na jeho podnet sa menil cenník z dôvodu zastaraných 
cien. Stretnutie finančnej komisie prebehlo dňa 30. 3. 2023. Starostka vyzvala  doc. Ing. V. 
Cvikloviča, aby predniesol stanovisko finančnej komisie (viď Príloha č. 5). 



V. Cviklovič – cenník bol zastaraný, preto je potrebné ceny zmeniť, aby sme vedeli udržiavať 
budovy a zariadenia, ktoré obec prenajíma. Občania obce Žikava majú ceny nižšie ako cudzí. 
Ceny za hr. miesta bolo tiež nevyhnutné zvýšiť, nakoľko boli veľmi nízke a nepokrývali náklady 
spojené s kosením a udržiavaním cintorína. 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo návrh doc. Ing. V. Cvikloviča na úpravu 
cenník služieb, berie na vedomie stanovisko finančnej komisie, ktoré odporúča cenník doplniť 
a schvaľuje návrh cenníka služieb so zapracovanými zmenami (viď Príloha č. 6). 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 31/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 9: Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku Ing. Andrej Orolín, Ing. Jana 
Orolínová 
 Starostka poverila stavebnú komisiu, aby urobila obhliadku pozemku, ktorý je v žiadosti 
uvedený. 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo žiadosť o odkúpenie časti obecného 
pozemku predloženú Ing. Andreja Orolína s manželkou (viď Príloha č. 7) a odkladá žiadosť 
o odkúpenie obecného pozemku Ing. Andreja Orolína s manželkou do termínu prerokovania 
stavebnou komisiou. 

 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 32/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 10: Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku Slavomír Švec, Vladimíra Švecová 
 Starostka vyzvala predsedu stavebnej komisie o vyjadrenie sa k žiadosti (viď Príloha č. 
8), nakoľko stavebná komisie bola pozrieť tento pozemok. 
 
V. Cviklovič – odporúča nevyhovieť žiadosti, nakoľko sa jedná o pozemok pri zákrute ako sa 
vchádza na cestu smerom k MŠ, k cintorínu a k multifunkčnému ihrisku. Tento pozemok slúži na 
to, aby väčšie autá mohli vytočiť. Bez tohto pozemku bude problém s vjazdom a výjazdom.  
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo žiadosť o odkúpenie časti obecného 
pozemku predloženú Slavomírom a Vladimírou Švecovými, berie na vedomie odporúčanie 
predsedu stavebnej komisie nevyhovieť žiadosti a neschvaľuje predaj časti pozemku vo 
vlastníctve obce na základe žiadosti Slavomíra a Vladimíry Švecových. 
 



 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 33/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 11: Ustanovenie preventivára a kontrolnej skupiny požiarnej ochrany obce  
  Starostka vysvetlila poslancom, že v zmysle zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v platnom znení musíme mať kontrolnú skupinu požiarnej ochrany obce. Za vedúceho 
kontrolnej skupiny obce a preventivára požiarnej ochrany obce navrhuje Ing. Róberta Kukučku, 
ktorý nám robí BOZP. Za členov navrhuje občanov našej obce: 

• Dušan Dubaj ml. 
• Peter Vozár. 

 
Starostka vyzvala poslancov, aby navrhli ďalších členov do kontrolnej skupiny. Poslanci 

nesúhlasili s Petrom Vozárom kvôli jeho zdravotnému stavu a navrhli ďalších členov tejto 
kontrolnej skupiny: 

• Miroslav Díreš 
• Miroslav Mikuš 
• Michal Drienovský 
• Michal Kukučka 
• Tomáš Mráz 
• Marián Dubec 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo návrh: 

1. na poverenie osôb na vykonávanie preventívnych požiarnych kontrol v zmysle zákona č. 
314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v platnom znení.  

2. na určenie vedúceho kontrolnej skupiny obce 
3. určenie za preventivára požiarnej ochrany obce 
4. plánu preventívnych protipožiarnych kontrol rodinných domov, 

schvaľuje: 
1. Ing. Róberta Kukučku, Dušana Dubaja ml., Miroslava Díreša, Miroslava Mikuša, 

Michala Drienovského, Michala Kukučku, Tomáša Mráza a Mariána Dubca ako 
osoby poverené na vykonávanie preventívnych požiarnych kontrol 

2. určenie Ing. Róberta Kukučku za vedúceho kontrolnej skupiny obce 
3. určenie Ing. Róberta Kukučku za preventivára požiarnej ochrany obce 

a berie na vedomie plán preventívnych protipožiarnych kontrol rodinných domov. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  



Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 34/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 12: Návrh občanov na opatrenia proti záplave dvorov rodinných domov na 
Dielnickej ulici 
  Starostka navrhuje návrh (viď Príloha č. 9) odložiť a poveruje stavebnú komisiu preveriť 
technické riešenie a finančnú náročnosť.  
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo návrh občanov na opatrenia proti záplave 
dvorov rodinných domov na Dielnickej ulici, odkladá návrh občanov z Dielnickej ulice na 
opatrenia proti záplave domov a ukladá stavebnej komisii preveriť technické riešenie a finančnú 
náročnosť navrhovaného riešenia situácie. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 35/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 13: Rozpočtové opatrenie č. 2/2023 
 Starostka vyzvala zamestnankyňu obecného úradu Ľudmilu Kunskú, aby vysvetlila 
rozpočtové opatrenie č. 2/2023 (viď Príloha č. 10). 
 
Ľ. Kunská – vysvetlila úpravu o dotácie a zásady hospodárenia z finančných prostriedkov. 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo rozpočtové opatrenie č. 2/2023 a berie na 
vedomie rozpočtové opatrenie č. 2/2023. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 36/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 14: Návrh na rozpočtové opatrenie č. 3/2023 
 Starostka vyzvala zamestnankyňu obecného úradu Ľudmilu Kunskú, aby vysvetlila návrh 
na rozpočtové opatrenie č. 3/2023 (viď Príloha č. 11). 
 
Ľ. Kunská – vysvetlila návrh poslancom. 
Starostka – prečítala stanovisko finančnej komisie k návrhu na rozpočtové opatrenie č. 3/2023 
(viď Príloha č. 12). 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava prerokovalo návrh na rozpočtové opatrenie č. 3/2023, 
berie na vedomie stanovisko Finančnej komisie a hlavného kontrolóra obce a schvaľuje 
rozpočtové opatrenie č. 3/2023. 
 



Hlasovanie: 
ZA: 7 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Kúsek, Mgr. J. Malý, M. Pružinská, V. 
Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 37/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 15: Informácie starostky 
 Dotácia na stravu v MŠ – starostka upozornila poslancov, že v apríli bude ďalšie 
zastupiteľstvo ohľadom schvaľovania dodatku č. 1 – náhrada za stravu školákom, predškolákom. 
 
 Zmluva s PPA – starostka oboznámila poslancov, že bola podpísaná zmluva s PPA, ktorá 
nám poskytla dotáciu na rekonštrukciu Domu smútku.  Oboznámila poslancov s poškodeným 
katafalkom, ktorý bude potrebné časom vymeniť – netesnia dvere.  
 
 Voda na cintoríne – vďaka poslancom M. Dírešovi a V. Cviklovičovi sa podarilo 
spojazdniť vodu na cintoríne a v kostole.  
 
 Výmena ističa na ČOV-ke – Bol vymenený istič za nový. Elektrikári ho nechceli 
zaplombovať nakoľko evidovali 20 ampérový istič a nie 32 ampérový. Problém sa rieši. 
 
 Čistenie potoka – SVP vyčistili úsek potoka, kde boli popadané stromy. Zvyšok by sme 
mali čistiť vo vlastnej réžii, s tým že v spolupráci s Ľ. Fábrym ml. by sme vyčistili kritické úseky 
– skrížené betónové panely.  
 
 Úver na Better for Europe – ešte stále nebol preplatený, nakoľko v Bruseli nevedia 
akceptovať výmenu starostov. Majú s tým problém viaceré obce.  
 
 Horná priehrada – Magušin – starostka oboznámila poslancov so stretnutím ohľadom 
hornej priehrady, ktorú prevádzkuje p. Magušin. Stretnutia sa zúčastnili – Životné prostredie (p. 
Komárová s kolegyňou), SVP, p. Dostal z Národného žrebčína a p. Magušin. Dohodli sa na 
postupe ako budú ďalej riešiť situáciu. Zo stretnutia vyhotoví p. Komárová zápisnicu. 
 
 Zelené obce – bola získaná dotácia na výsadbu stromov. Tento projekt sa musel upraviť, 
nakoľko veľa stromov bolo naplánovaných v strede obce a v ochrannom pásme potoka 
a inžinierskych sietí. Stromy sa nakoniec vysadili v areály multifunkčného ihriska. Udržateľnosť 
projektu je 5 rokov. 
 
 Návrh na riešenie výsadby zelene pri kríži – poslanec D. Dubec spravil tento návrh, ktorý 
sa bude realizovať v tomto roku.  
 
 Komisia Životného prostredia – starostka poprosila predsedu tejto komisie J. Malého, aby 
si s členmi komisie prešli obec, čo by bolo potrebné odstrániť a čo upraviť. 
 



 Dom kultúry – prebehla tam výmena vodovodných spojov, ktoré boli zatečené 
a v niektorých prípadoch zhrdzavené. Bude potrebné riešiť aj pódium, ktoré je napadnuté 
červotočmi. Je potrebné nájsť vhodné technické riešenie.  
 
 Vjazd na pozemok p. Miškejeho – má problém s vjazdom, nakoľko to je z hlavnej cesty. 
Pozemok je umiestnený pred tabuľou, ktorá označuje začiatok obce a problémom je 90 km-ová 
rýchlosť. Tabuľu je potrebné presunúť, dalo by sa to na základe II. etapy územného plánu. 
Problém rieši p. Miškeje prostredníctvom p. Valacha s Odborom dopravy okresného úradu Nitra. 
   
K bodu 16: Rôzne 

Mgr. J. Malý sa informoval o štiepkovaní, chcel vedieť či bude obec i naďalej poskytovať 
štiepkovanie. Starostka - v tomto smere bude na základe dohody poverený zodpovedný človek, 
ktorý bude štiepkovanie vykonávať. 
 
K bodu 17: Záver 

Starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť. 
 

Prílohy k zápisnici: 
 Príloha č. 1: Pozvánka 
 Príloha č. 2: Prezenčná listina 

Príloha č. 3: Zápisnica z volieb hlavného kontrolóra 
Príloha č. 4: Správa hlavného kontrolóra obce 
Príloha č. 5: Stanovisko Finančnej komisie k cenníku služieb 
Príloha č. 6: Cenník služieb 
Príloha č. 7: Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku Ing. Andrej Orolín, Ing. Jana  
                    Orolínová 
Príloha č. 8: Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku Slavomír a Vladimíra Švecový  
Príloha č. 9: Návrh občanov na opatrenie proti záplave dvorov rodinných domov na  
          Dielnickej ulici 
Príloha č. 10: Rozpočtové opatrenie č. 2/2023  
Príloha č. 11: Návrh na rozpočtové opatrenie č. 3/2023  
Príloha č. 12: Stanovisko Finančnej komisie k návrhu na rozpočtové opatrenie č. 3/2023 
Príloha č. 13: Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu na rozpočtové opatrenie č. 3/2023 

 
 
V Žikava 06. 04. 2023 
 
 
 
Overovatelia zápisnice:  .......................................................   .................................................... 
                                       doc. Ing. Vladimír Cviklovič, PhD.          Marián Kúsek 
 
 
 
Zapísala:  ................................................... 
                        Ing. Ľubica Kuklová 


